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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o faktorech, které ovlivňují znalost základní a

rozšířené resuscitace u všeobecných sester. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se věnuje nejen teorii resuscitace a jejímu rozdělení na základní (BLS) a

rozšířenou (ALS), ale především se věnuje resuscitaci v kontextu práce všeobecné sestry.

Je popsán postup resuscitace v nemocnici, úlohy a kompetence všeobecné sestry. Důraz je

kladen na legislativní rámec vzdělávání všeobecné sestry. Poslední část je zaměřena na

otázku vzdělávání dospělých, znalostní management a především na faktory, které určují

individuální vzdělavatelnost a retenci znalostí.

Praktická část má výzkumný charakter a zjišťuje, které faktory lze považovat za

zásadní ve vztahu ke znalostem všeobecných sester. Současně jsou zjišťovány i samotné

znalosti v oblasti resuscitace. Výstupem práce je návrh opatření pro praxi, která by měla

zajistit optimální znalosti všeobecných sester v oblasti resuscitace.
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Summary:

This thesis deals with factors, those influence knowledge of basic and advancend

life support (resuscitation) on nurses. The thesis is composed of a theoretical and a

practical part. The theoretical part is focused not only on the theory of resuscitation in BLS

and ALS mode, but it´s also aimed at resuscitation in the context of nurses´ work. Further

is described in-hospital resuscitation and nurses´ competences. Emphasis is placed on the

legislative scope of nurse education. The last part occupies with the matter of adult

education, knowledge management and primarily with factors, which determinate

individual educability and knowledge retention.

The practical part has an explorative character and investigates which factors is

possible to consider as principal in relation to nurse knowledge. Actual nurses´ knowledges

of resuscitation are surveyed at the same time. The conclusion of the thesis are

recommendations of practical arrangements, which should ensure optimal knowledge of

resuscitation on nurses.

ÚVOD

Ve zdravotnických zařízeních lůžkového typu je každoročně hospitalizováno kolem

2 369 000 lidí, ambulantní sférou projdou další miliony pacientů (46,6 mil., dle statistiky

NZIS za rok 2015.(1) Dle statistických údajů dojde u 1-5 pacientů z 1000

hospitalizovaných k srdeční zástavě, což činí ročně 2 369-11 845 pacientů vyžadujících

provedení kardiopulmonální resuscitace. (2,3) Dokumentace četnosti zástav oběhu u

pacientů navštěvující ambulantní zdravotnická zařízení bohužel chybí, nicméně i

v ambulantní sféře je nutno počítat s náhlým zhoršením stavu pacienta, které může vyústit

až v zástavu oběhu a tedy i nutnost provedení resuscitace.

Každý pracovník ve zdravotnictví by měl být schopen kvalitně provádět základní

kardiopulmonální resuscitaci (tzv. basic life support, BLS). Okamžité zahájení KPR může

dvoj- až čtyřnásobně zvýšit šanci na přežití srdeční zástavy. (4) Samostatné provádění

rozšířené resuscitace (tzv. advanced life support, ALS) je pak vyhrazeno pro všechen

lékařský personál a v omezené formě i pro všeobecné sestry. Všechny všeobecné sestry

bez ohledu na jejich další vzdělání by měly být obeznámeny i s postupy ALS, aby byly

v případě provádění resuscitace platnými členkami týmu a mohly tak, byť na základě

indikace lékaře, s jistotou provádět jím zadané úkony a orientovaly se v procesu léčby.

Dle stanoviska ERC by měly být všechny všeobecné sestry schopny provést v případě

nutnosti resuscitaci na základní úrovni.(5) Existence pravidelného proškolování

zdravotnického personálu v postupech BLS s frekvencí minimálně jednou ročně je

podmíněna § 47 odst. 3 písm. (b) zákona č. 372/2011 Sb., minimální požadavky jsou pak

uvedeny ve věstníku ministerstva zdravotnictví České republiky (MZČR) č. 5/2012. (6,7)

Z výše uvedeného je zřejmé, že postupy BLS musí se stoprocentní jistotou a bezchybně

ovládat všichni zdravotničtí pracovníci, tedy i všeobecné sestry.

V České republice bohužel nebyl proveden žádný celonárodní průzkum znalostí

všeobecných sester v oblasti KPR. Jediné dostupné zdroje zabývající se touto otázkou jsou

diplomové, bakalářské a disertační práce nebo lokální průzkumy. Na základě jejich rešerše

musíme bohužel konstatovat, že realita neodpovídá optimálnímu stavu, tedy bezchybné

znalosti postupů BLS a že procento správných odpovědí ve vědomostních dotaznících na

téma KPR není ani zdaleka sto procent. (8,9,10,11,12,13) Pro zajímavost jsme prošli také

několik zahraničních průzkumů, jejichž výsledky kolísaly podle konkrétní země, ale nikde

sestry neodpovídaly ve vědomostních dotaznících bezvýhradně správně.(14,15,16,17,18)
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S výše uvedeným se ztotožňují i naše osobní zkušenosti z praxe: ne každá všeobecná sestra

si je jistá způsobem provedení KPR v módu BLS, což je ovšem špatně u takto zásadní

problematiky. Je zcela jistě nepřípustné snížit pravděpodobnost přežití jednotlivce kvůli

neznalosti správného postupu. Všeobecné sestry jsou společností vnímány jako odbornice

ve svém oboru, získávají důvěru svých pacientů, kteří do jejich rukou svěřují své zdraví a

život.

Výše uvedené zjištění deficitu znalostí v tak zásadní problematice musí nutně

vyvolat otázku, jak je to vůbec možné a hlavně čím je tato neznalost způsobena. Po

prostudování mnoha různých učebnic andragogiky, pedagogiky, knowledge managementu

a průzkumů, které se podobnou otázkou již zabývaly, jsme stanovili faktory mající

pravděpodobně největší vliv na vznik a retenci určité znalosti. Na tomto základě byly pak

formulovány výzkumné otázky a sestaven dotazník pro provedení výzkumného šetření,

který je podstatou praktické části bakalářské práce. Účelem naší bakalářské práce je zjistit

zda námi určené faktory mají vliv na znalosti všeobecných sester v oblasti KPR a jak je

tento vliv významný. Výstupem práce jsou pak doporučení pro praxi formulovaná na

základě evaluace výzkumného šetření.
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1 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

Náhlá zástava oběhu nebo dechové aktivity následované bezvědomím jsou častou

příčinou úmrtí. Pokud se nedostaví rychlá a adekvátně účinná pomoc, dochází

k ireverzibilnímu poškození organismu během několika minut. Srdeční zástava postihuje

v Evropě přibližně půl milionu osob ročně.(4) Kardiopulmonální resuscitace je soubor

jednoduchých úkonů, které mají za cíl obnovit oběh okysličené krve u člověka, u kterého

došlo k selhání jedné nebo více základních životních funkcí.

1.1 Od historie k doporučeným postupům

Snaha pomoci bližnímu v těžkém zdravotním stavu a s ohrožením základních

životních funkcí je stará jako lidstvo samo. Již ze starého Egypta pochází první písemné

zmínky o provádění postupů, které bychom dnes označili za primitivní podobu resuscitace.

S postupným rozmachem lidského vědění a chápání se samozřejmě rozvíjely i poznatky

v této oblasti. Proces to nebyl jednoduchý a neomylný, jak značí třeba vyučované postupy

v brané výchově, se kterými se setkali naši rodiče v době relativně nedávné. Uvést lze

například doporučení prsty vytáhnout zapadlý jazyk a připevnit ho spínacím špendlíkem ke

rtům a nebo k nosnímu křídlu, či vložit pacientovi s epileptickým záchvatem jakýkoli

předmět do úst, aby „mohl dýchat“. V roce 1961 vytvořil Dr. Safar základ současných

postupů – metodu neodkladné resuscitace. (19)

1.2 Doporučené postupy pro resuscitaci

V roce 1992 byl založen mezinárodní výbor pro resuscitaci ILCOR (International

Liaison Committee on Resuscitation). Tento výbor sdružuje mezinárodní odborné

společnosti (AHA - American Heart Association, ERC – European Resuscitation Council,

atd.), od roku 2000 vydává a dále v pravidelných pětiletých intervalech reviduje

doporučené postupy (Guidelines) pro neodkladnou resuscitaci na základě nově zjištěných

poznatků resuscitační medicíny.

Guidelines jsou publikovány v souladu s principy medicíny založené na důkazech

(EBM, evidence based medicine) a měly by poskytnout komplexní návod pro každodenní

klinickou praxi. Guidelines reprezentují široce akceptovaný konsenzus mezinárodní

skupiny odborníků, jak provádět KPR efektivně a zároveň bezpečně. Jejich hlavním cílem


[…]

a) kvalitní
b) celkem kvalitní
c) spíše jako nekvalitní
d) vysloveně jako nekvalitní

13. Součástí školení není a podle Vás by mělo být, nebo by se mělo více prostoru věnovat:
(možno více odpovědí)
a) nácvik KPR v týmu na pracovišti
b) nácvik praktických dovedností (nepřímá srdeční masáž, defibrilace, zajištění dýchacích cest,
atd.)
c) nácvik analýzy srdečních rytmů
d) nácvik aktivace resuscitačního týmu
e) nácvik asistence resuscitačnímu týmu
f) více teorie
g) samostatný nácvik KPR (jen Vy a figurína)
h) jiné

14. Povinná školení KPR na Vašem pracovišti probíhají:
a) v rámci běžné pracovní doby
b) mimo běžnou pracovní dobu, což mi vadí
c) mimo běžnou pracovní dobu, což mi nevadí
d) neprobíhají vůbec

15. Považujete své znalosti či schopnosti provést KRP za dostatečné?
a) ano, bez výhrady
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

16. Existují na Vašem pracovišti směrnice ohledně provádění KPR, aktivace resuscitačního
týmu (nebo ZZS v případě ambulantního pracoviště)?
a) ano, jsou dostatečně obsáhlé a kvalitní
b) ano, ale jejich obsažnost/kvalita není vysoká
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c) ne
d) nevím

17. Máte v práci pomůcky pro řešení zátěžových situací, např. kapesní verzi algoritmů KPR
nebo postup při aktivaci resuscitačního týmu/ZZS?
a) bohužel ne, ale ocenil/a bych to
b) ne, ale nevadí mi to
c) ano, ale v nedostatečné kvalitě
d) ano, kvalitní

18. Základní (BLS, bez vybavení) a rozšířenou (ALS, s vybavením ) resuscitaci poskytujete
na pracovišti:
a) nikdy jsem neposkytovala BLS ani ALS
b) nikdy jsem neposkytovala BLS
c) nikdy jsem neposkytovala ALS
d) méně než jednou za rok
e) cca 1x ročně
f) cca 1x za půl roku
g) častěji, než 1x za půl roku

19. Věnujete se o své vlastní vůli samostudiu v oblasti KPR?
a) ne, nikdy
b) velmi zřídka
c) pouze při aktualizaci Guidelines
d) občas, např. když si nejsem něčím jistý/á
e) pravidelně

20. Cítíte potřebu se průběžně vzdělávat (např. v oblasti KPR)?
a) ne, vůbec b) spíše ne c) spíše ano d) rozhodně ano

21. Co by podle Vás přispělo ke zlepšení Vašich znalostí v oblasti KPR? (možno více
odpovědí)
a) častější nácviky KPR na pracovišti
b) kvalitnější nácviky KPR na pracovišti
c) měl/a bych se více věnovat samostudiu
d) více času na samostudium
e) potřebuji motivaci
f) jiné

22. Vaše práce Vás baví a naplňuje?
a) ano, velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

1. KPR zahajujeme u pacienta, který:
a) nereaguje na zevní podněty
b) nemá hmatný puls
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c) je v bezvědomí a nedýchá normálně

2. Doporučená hloubka a frekvence stlačování hrudníku při nepřímé srdeční masáži je:
a) 3-4 cm, 100/min b) 5-6 cm, 100-120/min c) do hloubky 1/3, 60-90/min

3. Doporučený poměr stlačení hrudníku a umělých vdechů u dospělého při KPR je:
a) 30:2 b) 15:2 c) 3:1

4. Nepřímou srdeční masáž přerušujeme:
a) při všech úkonech (i.v. vstup, nalepování elektrod atd.)
b) nikdy
c) jen při analýze srdečního rytmu, pro podání výboje a při provádění umělých vdechů

5. Délka přerušení kompresí hrudníku má být nejvíce:
a) 5s b) 10s c) 15s

6. Mezi defibrilovatelné rytmy patří:
a) bezpulsová elektrická aktivita (PEA)
b) bezpulsová komorová tachykardie a fibrilace komor
c) bezpulsová komorová tachykardie a fibrilace síní

7. Po podání defibrilačního výboje:
a) pokračujeme 2 minuty v resuscitaci, poté provedeme analýzu rytmu
b) kontrolujeme účinnost výboje hmatáním pulsu, poté případně pokračujeme v resuscitaci
c) provedeme ihned analýzu rytmu

8. První dávku Adrenalinu 1mg u dospělých podáváme:
a) po 3. neúspěšném výboji u defibrilovatelného rytmu
b) ihned u defibrilovatelného i nedefibrilovatelného rytmu
c) po 3-5 minutách od začátku masáže srdce u nedefibrilovatelného rytmu

9. AED smí při resuscitaci použít:
a) jen proškolený profesionál
b) proškolený laik
c) laik i profesionál, na předchozím proškolení nezáleží

10. V přítomnosti defibrilovatelného rytmu má být defibrilace provedena:
a) pouze resuscitačním týmem/ZZS
b) co nejdříve, jak je to možné
c) až po podání adrenalinu

11. Pokud naleznete na pracovišti pacienta v bezvědomí, který nedýchá, Váš další postup
bude:
a) ihned zahájíte nepřímou srdeční masáž
b) aktivujete resuscitační tým/voláte ZZS
c) zajistíte i.v. vstup pro aplikaci adrenalinu
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Příloha č. 7 – Schválená žádost – Domažlice (zdroj: vlastní)
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Příloha č. 8 – Schválená žádost Rokycany (Zdroj: vlastní)
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Příloha č. 9 – Schválená žádost Privamed (zdroj: vlastní)
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Příloha č. 10 – Schválená žádost Klatovy (zdroj: vlastní)
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Příloha č. 11 – Schválená žádost LTRN Janov (zdroj: vlastní)
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