Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra, kombinovaná forma
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Vít Vrba, DiS.
Název práce Faktory ovlivňující znalost základní a rozšířené resuscitace u všeobecných sester
Vedoucí práce MUDr. Martina Vrbová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 116
Počet příloh 11
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 43
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 18
Počet internetových zdrojů 25
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Jeden bod stržen za drobné formální nedostatky v seznamu literatury (jméno autora velkým písmem, použití kurzívy, chybějící tečky).

Tři body strženy za nedostatky v závěru – rozsah byl menší, než 1 normostrana, neobsahoval shrnutí všech argumentů z diskuze a doporučení pro další výzkumné šetření.

Jedná se ale o drobnosti, práce je celkově na velmi vysoké úrovni. Sice je rozsahem delší, než běžné bakalářské práce, ale je to jen k užitku. Teoretická část je čtivá, obsahuje v rozumné hloubce všechny důležité informace k pochopení podstaty tématu. Praktická část je přehledně zpracovaná, obsahuje zajímavá zjištění, velmi pozitivně hodnotím zpracovanou diskuzi a líbí se mi i doporučení pro praxi, která jsou logická, aplikovatelná a myslím si, že by opravdu mohla pomoci zvednout úroveň znalostí u sester.

Je vidět, že student strávil nad prací hodně času a dal si na ní záležet. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 20. 2. 18

Podpis:

MUDr. Martina VRBOVÁ